
APOKALYPSA VE FARNÍ KNIHOVNĚ 

Vracaja sa dom…  
… od Betléma do Vsetína, /nésl sem sa jak ta laňka, /nésl sem sa jak ta laňka /
potrefená./

A že bylo v tom Betlémě živo velice, /voněl jsem jak marijánek /od slivovice…

… zpívá Vlasta Redl a svou písní vyjadřuje dvě vánoční konstanty: radost a 
hojnost. Vánoce jsou svátky radostné, po stránce duchovní i tělesné. A jelikož 
jsme jen lidé, občas to s tou radostí přeženeme… s cukrovím, s dárky a někdy 
i s tou slivovicí. Zvláště dnes pak často přicházejí nejrůznější „mudrci“ a 
mudrují o vánočním konzumu, o ztrátě „duchovna“ a že by se ty Vánoce 
vůbec měly úplně zrušit, protože je to stejně jen o zabíjení kaprů. Ve svatém 
zápalu zapomínají na jedno: babičky a mámy pečou cukroví ne proto, že chtějí 
děti zabít cukrem, ale aby udělaly radost. Že celé to martyrium s  kaprem a 
bramborovým salátem není z  nenávisti, ale z  lásky. Stromečky zdobíme ne 
proto, že nenávidíme přírodu. A cílem „Bílých Vánoc“ Karla Gotta nebylo týrat 
hudební vkus Milana Kundery. Vánoce jsou také oslava hojnosti, jelikož ta 
největší hojnost přece na svět přišla skrze narození Ježíška. My se to snažíme 
svými chabými lidskými prostředky nedokonale napodobit. Tu hojnost Boží 
lásky chceme připomenout nejen krásnými slovy, ale i skutky – tak pečeme 
cukroví, šňoříme byty a náměstí… a občas to zkrátka přeženeme, neboť jsme 
jenom lidé. Ale v  jádru je to pořád křesťanské. Křesťanství se přece 
nevyjadřuje jen vzletnými slovy, ale i činy. Vzpomeňme, že jedna 
z nejkrásnějších koled vůbec je o tak „banální“ věci, jako je uspávání miminka 
a ponocování jeho nevyspalé matky – Chtíc, aby spal. O tom jsou Vánoce. 
Kdo pohrdá „maličkostmi“ tohoto světa, stěží dosáhne „na hlubinu“. 

Vlasta Redl uzavírá: Vracaja sa dom /znavený a šťastný velmi. /Tož sem sebú 
od radosti, /od velkej Božskej milosti /praštil k zemi. Požehnané Vánoce!


Honza


LITURGICKÁ ČTENÍ - ROČNÍ CYKLUS C 

Datum Neděle 1.čtení 2.čtení      Evangelium

29.12.	 Svaté rodiny	 Sir 3,3-7.14-17a  		 Kol 3,12-21 	 	    Lk 2,41-52

5.1.	 2. po Narození	 Sir 24,1-4.12-16	 	 Ef 1,3-6.15-18	    Jan 1,1-18

12.1.	 Křtu Páně	 Iz 40,1-5.9-11	 	 Tit 2,11-14;3,4-7    Lk 3,10-18

19.1.	 2. v mezidobí	 Iz 62,1-5	 	 1Kor 12,4-11	 	    Jan 2,1-12

26.1.	 3. v mezidobí	 Neh 8,2-4a.5-6.8-10  1Kor 12,12-30		 Lk 1,1-4;4,14-21


Dvojlístek
od Panny Marie 

Nanebevzaté 

Vydává Římskokatolické děkanství 
v Chomutově 

Nám. 1. Máje 2, Chomutov 430 01 
tel.: 474651396 

e-mail: dvojlistek.chomutov@seznam.cz 
web: www.farnostchomutov.cz 

207. ČÍSLO                                                                                  	Vánoce  2024


Milí farníci, drazí přátelé,

   letošní vánoční doba je výjimečná především v tom, že se v ní otevírá 
Jubilejní rok. Svatý otec si velmi přeje, abychom jej započali společně 
se svými biskupy a proto nás i otec biskup Stanislav zve do katedrály v 
neděli 29. prosince 2024 v 16 hod.

  Východiskem pro jubilejní rok je 7. den. Když čteme zprávu o stvoření 
světa v 1. knize - Genezis, 1. kapitole celého Písma svatého, říká se 
tam, že Bůh 6 dní tvořil a 7. den dal zvláštním způsobem.  Je zajímavé, 
co Bůh dělá se 7. dnem. Bůh 7. den požehnal a oddělil od ostatních 
šesti. Tato dvě slova – požehnal a oddělil – nám dávají východisko i 
pro jubilejní rok. 

   Žehnáme jídlo, žehnáme vozidla, chceme, aby nás provázelo Boží 
požehnání. A v  Písmu svatém, když čteme pozorně, vidíme, že Bůh 
tento 7. den požehnal. Vždy, když světíme 7. den, vstupujeme do 
tohoto požehnání. To je důvod, proč Židé tento den až úzkostlivě 
dodržovali, že nepracovali, nedotýkali se peněz, nedělali některé práce, 
které by tento den znesvěcovaly, protože chtěli vstoupit do tohoto 
požehnání. Vstupuješ do požehnání. Když chceš požehnání, musíš 
tento den světit. Tehdy ho budeš mít požehnaný. I my toužíme být 
účastni tohoto požehnání. I já o něj stojím.




	 Druhé slovo o 7. dni říká, že Bůh tento den oddělil od ostatních 
šesti. Dává 7. dni jinou náplň, jiné poslání. Udělej 7. den jiný, odlišný. 
Oddělíš ho od toho ostatního. Jeden den v  týdnu mi věnuj. Daruj mi 
ho v  lásce a milosti, prokážeš-li skutek milosrdenství ke svému 
bližnímu, tehdy pro mě ten den odděluješ.

   Návštěva nemocných, návštěva rodiny, to, na co přes týden nemám 
čas. Velká výzva učinit tento den odlišný, protože Bůh to tak udělal. 
Tím, že ho věnuješ Bohu, zasvěcuješ ho Pánu a bližnímu, na kterého 
přes týden nemáš čas.

 Po sedmi ročních týdnech se slaví Jubilejní rok. Neděle je Jubileum 
v  kostce. Bůh chce, aby to byl celý rok. Jubileum – velký návrat 
k Bohu, rok, který patří Pánu. Jsme stvořeni k tomu být Boží. Bůh 
se prochází s člověkem v ráji. Chceme být Boží, Boží lid. Jdeme se 
vrátit k původnímu plánu, ke kterému jsme byli stvořeni. 

   Jubileum je velká příležitost, která se nemusí zopakovat. Může se 
využít nebo ztratit.


   Vám i sobě přeji, abychom do Betléma nešli s prázdnýma rukama, ale 
s pevným odhodláním.


                                                                         Požehnané Vánoce,  

P. Alois 


STANE SE


V  první lednové dny (od 1. - 14. 1. 2025) se bude konat v  našem 
městě a farnostech Tříkrálová sbírka.


• Ve středu 1. 1. v 10.00 hod. bude v děkanském kostele sloužena 
mše svatá za ochranu počatého života.


• Ve čtvrtek 2. 1. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace.

• V pátek 3.1. bude v děkanském kostele mše sv. i v 7.15 hod. - první 

pátek v měsíci

V sobotu 4. 1. bude farní rekolekce – duchovní obnova 

farnosti. Začínáme mší sv.  v 7.15 hod. a pokračujeme snídaní 
na faře a přednáškami v kapli. Zakončení kolem 11 hod. 


• V sobotu 4. 1. ve 14.00 hod. bude mše sv. na Květnově.

• V neděli 5. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích a ve 14hod. 

ve Vysoké Jedli.


• V pondělí 6. 1. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání 
seniorů. 


• V pondělí 6. 1. o Slavnosti Zjevení Páně bude žehnání Tříkrálové 
vody, kadidla a křídy při mši sv. v děkanském kostele v 18.00 hod. 
Pamatujte, prosím, na účast na mši svaté.


• Ve čtvrtek 9. 1. v 9.30 hod. bude v Jirkově mše sv. kněží 
Krušnohorského vikariátu.


• V neděli 12. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích a  ve 14.00 hod. 
v Březně.

V neděli 12. 1. vyjedeme ve 23.00 hod. ze zastávky Palackého na 

pouť do Filipova, kde bude v pondělí 13. 1.  ve 4.00 hod. ráno mše sv. 
Zájemci, zapište se na arch.


• Ve čtvrtek 16. 1. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace.

• V pátek 17. 1. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků. 

• V sobotu 18. 1. ve 14.00 hod. bude mše sv. na Květnově.

• V neděli 19. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích.


• V pondělí 20. 1. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání 
seniorů. 


• V neděli 26. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích.


• V pátek 31. 1. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků. 


Požehnané a radostné svátky Narození našeho Spasitele a také 
požehnaný nadcházející Jubilejní rok 2025   

pod ochranou naší milující Matky Panny Marie

vyprošuje a požehnáním Vás provází P. Alois


